
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

        C O M U N E   D I   C A V O U R 
                         CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                     __________________ 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE E FINANZIARIA 

 
del 12/02/2026  

 
                                                                                        N. 125 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI – AGGIORNAMENTO BANCA DATI  
IN BASE ALLE VARIAZIONI CATASTALI -  AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO 
DI SPESA – CIG  BA670BEA51 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RAG. SERGIO MAGNANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

AREA CONTABILE E FINANZIARIA 
Determinazione n. 125 del 12/02/2026 

 
Ritenuto necessario, ai fini dell’ordinario funzionamento dell’Ente, procedere 

all’affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi per l’importazione delle variazioni IMU 
da catasto in banca dati fabbricati e terreni, volta all’emissione degli avvisi di accertamento per 
l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) anni  diversi,  nonché per eventuali ulteriori adempimenti e 
servizi inerenti la materia tributaria in continua evoluzione normativa; 

 
Preso atto: 

 della persistente e più volte evidenziata carenza di personale in servizio presso l’area 
contabile e finanziaria di questo Comune;  

 dell’impossibilità di utilizzare altro personale in servizio presso l’Ente, stante l’esiguo 
numero di unità in servizio presso ogni area; 

 delle consistenti limitazioni, sia quantitative che in relazione al contenimento dei costi, 
all’assunzione di personale poste a carico degli Enti Locali negli anni pregressi e sino ad 
oggi; 

 
 Richiamata la Deliberazione n. 6 del 15.02.2005 della Corte dei Conti Sezioni riunite in sede 
di controllo che prevede quanto segue: 

1. Rientrano nel richiamato comma 42 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 le 
prestazioni di “studio e soluzione di questioni” inerenti l’attività dell’Amministrazione; la 
“resa di pareri, valutazioni, espressione di giudizi”; le “consulenze legali” se non sono svolte 
come rappresentanza processuale dell’Amministrazione; gli “studi di schemi” di atti 
amministrativi o normativi; 

2. Non rientrano, invece, in tali norme le “prestazioni professionali” per adempiere ad obblighi 
di legge in mancanza di uffici o strutture idonee; la “rappresentanza in giudizio ed il 
patrocinio dell’Amministrazione”; gli “appalti e esternalizzazioni di servizi” volti al 
raggiungimento degli scopi dell’Amministrazione; tutti quegli incarichi in cui manca 
“qualsiasi facoltà discrezionale dell’Amministrazione”; le collaborazioni coordinate e 
continuative. 

 
Dato atto che la prestazione di servizi in oggetto indicata è da ricomprendersi tra le tipologie 

elencate al punto 2 del precedente paragrafo; 
 

 Rilevato che sussistono i presupposti di cui al comma 42 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 
2004, n. 311 (Finanziaria 2005) al fine dell’affidamento del presente incarico di prestazioni di 
servizi; 
 
 Viste le Leggi 266/2005, 296/2006 e 244/2007; 
 
 Richiamato il comma 2 dell’art. 36 del nuovo codice degli appalti approvato con il D.Lgs. 
18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii, che, testualmente, recita “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’offerta – protocollo numero 0001859 del 12.02.2026 - presentata dalla ditta 
CONSELL s.r.l. - con sede a Mondovì (CN) in viale Vittorio Veneto numero 27 e partita IVA 
numero 02627640044 - che per il servizio di supporto all’Ufficio Tributi – accertamento e 
riscossione tributi locali - prevede un costo pari ad € 7.000,00 oltre € 1.540,00 per IVA al 22%, così 
per complessivi € 8.540,00; 
 

Ritenuto di affidare alla ditta CONSELL s.r.l. - con sede a Mondovì (CN) in viale Vittorio 
Veneto numero 27 e partita IVA numero 02627640044 - il servizio di supporto all’Ufficio Tributi 
relativo all’aggiornamento della banca dati, in base alle variazioni catastali annualità 2022; 

 
Rilevato che la somma complessiva di € 8.540,00 comprende l’aggiornamento della banca 

dati in base alle variazioni catastali di una sola annualità; 
 
Ritenuto di impegnare a favore della CONSELL s.r.l. la somma di € 7.000,00 oltre € 

1.540,00 per IVA al 22%, così per complessivi € 8.540,00; 
 
Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto i presenti procedimenti sono 
stati registrati presso l’AVCP e sono contraddistinti dal seguente CIG   B155462E8C;                    
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);                   
 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile 
di Area ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visti: 
 il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il regolamento di contabilità comunale; 

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale numero 35 del 23 dicembre 2025 con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2026/2028; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale numero 36 del 23 dicembre 2025 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale numero 22 del 31 marzo 2025 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di affidare tramite piattaforma Traspare,  per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono interamente richiamate, alla ditta CONSELL s.r.l. - con sede a Mondovì (CN) in 
viale Vittorio Veneto numero 27 e partita IVA numero 02627640044 - il servizio di supporto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’Ufficio Tributi relativo all’aggiornamento della banca dati, in base alle variazioni catastali 
annualità 2022; 

 
3. Di impegnare a favore della CONSELL s.r.l. la somma di € 7.000,00 oltre € 1.540,00 per IVA 

al 22%, così per complessivi € 8.540,00, imputando la somma al capitolo di spesa numero 
1560/99 avente ad oggetto “Spese per riscossioni, accertamenti, verifiche, consulenze diverse 
in materia tributaria” del Peg per il triennio 2026/2028, esercizio finanziario 2026; 

 
4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte di commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n° 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
6. Di dare atto che il contratto sarà concluso ai sensi dell'art. 1326 C.C. mediante comunicazione 

alla ditta offerente dell'accettazione del preventivo, nonché dell'impegno della stessa ditta 
affidataria ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge 136/2010; 

 
7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica si manifesterà entro il 31 dicembre 

2026; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento di scelta del contraente viene pubblicato sul sito 
internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, art. 7 
cc. 1 e 2 e della Legge 190/2012 art. 1, c.32; 

 
9. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 

di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69). 

 
 
 
 
 
 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA670BEA51 2026 231 01041 360 1560 99 U.1.03.02.16.999 8.540,00 
 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 
Rag. Sergio Magnano


